DECRETO Nº 24/2023
"Declara de interesse social para fins de
desapropriação, o imóvel que descreve”
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Art. 55, VII da Lei Orgânica Municipal, da competência privativa do Prefeito para declarar interesse social para fins de desapropriação;
Considerando o Art. 5º, XXIV da CF/88, que estabelece que a lei estabelecerá o procedimento para desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em dinheiro;
Considerando o Art 2.º, da Lei 4.132/2, que considera interesse social a utilização de áreas, locais ou bens que, por suas características, sejam apropriados ao desenvolvimento de atividades turísticas.
Considerando o memorando n.º 194/SMDTTT/2021, dando conta do interesse em adquirir uma área para ser utilizada no desenvolvimento dos projetos voltados para a área de turismo.
Considerando a Lei Ordinária n.º 5.210/2023, que “Autoriza o Poder Executivo a desapropriar imóvel, em favor do Município de Vacaria/RS.”
Considerando a Lei Ordinária n.º 5.214/2023, que “Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.”
DECRETA:
Art. 1º É declarada de interesse social “Uma fração de terras rurais, com área de 7,9 há (hectares), sito no lugar denominado Passo da Chácara, distrito sede deste município. Com observador postado na BR – 116 olhando para o terreno, com as seguintes confrontações de medidas: à frente, com a BR – 116 por onde mede 50m, lado direito com terras que são ou foram do Frigorífico Vacariense S.A, por onde mede 310,00m; lado esquerdo, com terras do proprietário, em três segmentos que medem respectivamente 160m, 250m, 290m e fundos com terras do proprietário, por onde mede respectivamente 370m. Esta gleba faz parte de uma fração de terras de 102,50há, em propriedade de Wenceslau da Silva Ferreira, de acordo com a matrícula n.º 4.395”.
Art. 2º Este decreto será suportado pela seguinte dotação:
Órgão: 15 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Unidade: 15.02 – Departamento de Turismo
Função: 15 – Urbanismo
Subfunção: 695 – Turismo
Programa: 130 – Gestão Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Projeto: 1.026 – Infraestrutura Turística
Elemento: 4.4.90.61.00 – Aquisição de Imóveis (5301)…. R$ 1.151.567,74
Fonte de Recurso: 1.500 – Recurso não Vinculados de Impostos
Art. 3º Revoga o Decreto n.º 360/22;
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 31 de janeiro de 2023.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal